Ebenso wie bei seinem persönlichen Erscheinungsbild, das er als neuen Typus etablieren konnte, gelang es Karl offenbar, die eigenen Maßstäbe als allgemeine Handlungsmaximen durchzusetzen. Sein Vorbildcharakter kommt vielfach zum Ausdruck. Die Neuordnung der Königsgräber durch den Herrscher wurde für Erzbischof Johann Očko zum Anlass, auch die verstreuten Gräber der Prager Bischöfe zu suchen, sie neu und würdig zu bestatten und ihre Namen auf Bleiplatten

70 PIUR 1937, Nr. 144, 219sq. (vor 1363, an Ernst von Pardubitz): (...) *sit vir literature sufficientis et notabilis et homo boni consilii, valens pro arduis legationibus erga sedem apostolicam et imperium ad quoslibet mundi principes peragendis, et religiose ac munde vite et conversationis, claro verbo et opere* (...).

71 Benesch von Weitmühl, 531 (ad annum 1362): *Fuit etiam in sermone verax et magni consilii vir atque in iudicio iustus, apud quem non erat acceptio personarum, tempore cuius cepit iusticia in consistorio suo foveri et vigorem habere, que unicuique etiam contra quamcunque potentissimam (personam) reddebatur. Pro qua quidem usque ad vite sue exitum, quamvis multas, crebras ac graves sustineret iniurias, cum pro ipsa strenuo et virili animo constantissime dimicabat, non parcens contra ipsam pauperi nec potenti. Fuit etiam, ut predixi, studiosorum et virtuosorum pauperum clericorum maximus amator, quos etiam in promotione beneficiorum suis propriis consanguineis preferbat.*

72 Benesch von Weitmühl, 532 (ad annum 1364): (...) *direxerunt vota sua in reverendissimum in Christo patrem, dominum Iohannem, episcopum Olomucensem, secretarium et consiliarium domini nostri imperatoris, qui a iuventutis sue annis semper eidem domino, adhuc in minori etate atque dignitate constituto, fideliter adhesit et tribulationum ac laborum illius tamquam fidelis servitor particeps et conscius fuit. Unde a domino imperatore et universis principibus, baronibus, nobilibus, civibus et generaliter a clero et populo regni pre aliis diligebatur* (...). *Hic in minoribus adhuc constitutus, sequens vestigia domini sui imperatoris, dilexit sanctum Wenceslaum* (...).

zu gravieren, damit die Erinnerung an die Vergangenheit nicht wieder verblasse.⁷³ Diese Arbeit übertrug er dem Chronisten Benesch, doch hatte dieser dann freilich rasch mit der widerspenstigen Realität zu kämpfen, die sich – wie so oft – selbst dem ernsthaftesten Willen zur Neuordnung der Vergangenheit widersetzt: Trotz intensiver Suche blieben zahlreiche Bischofsgräber verschollen, und obwohl Benesch im Zuge der Neuordnung die Namen der Verstorbenen auf den Bleitafeln verzeichnete, war er sich über die tatsächliche Identität der Beigesetzten keinesfalls immer sicher.